

CONFEDERACIÓN ASPACE
BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (notas 1 a 4)
 (Importes en euros)

ACTIVO	Notas	2017	2016	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	2017	2016
ACTIVO NO CORRIENTE		50.553	38.209	PATRIMONIO NETO		779.598	743.349
· Inmovilizado intangible	(5)	2.971	484	Fondos propios:			
· Inmovilizado material	(6)	47.582	37.725	· Fondo social	(12)	742.975	687.637
				· Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	(12)	36.623	55.338
				· Subvenciones, donaciones y legados de capital	(13)	---	374
ACTIVO CORRIENTE		1.447.956	5.221.652	PASIVO CORRIENTE		718.911	4.516.512
Usuarios y deudores de la actividad propia:				· Deudas a corto plazo:			
· Asociaciones federadas	(8)	3.291	---	· Deudas con entidades de crédito	(14)	2.000	2.086
· Patrocinadores, afiliados y otros deudores	(8)	260.821	174.183	· Otros pasivos financieros	(8) (13)	564.613	429.787
· Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:				Beneficiarios acreedores:			
· Clientes por ventas y prestaciones de servicios	(9)	177.442	127.901	· Asociaciones federadas	(15)	30.115	3.990.500
· Personal		185	---	· Proveedores		89.459	55.219
· Otros créditos con las Administraciones Públicas	(10)	21.249	7	· Personal (remuneraciones pendientes de pago)		2.732	98
· Periodificaciones a corto plazo		---	1.707	· Otras deudas con las Administraciones Públicas	(10)	29.992	38.822
· Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:							
· Tesorería	(11)	984.968	4.917.854				
TOTAL ACTIVO		1.498.509	5.259.861	TOTAL PASIVO		1.498.509	5.259.861

CONFEDERACIÓN ASPACE
CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(Importes en euros)

	Notas	2017	2016
Excedente del ejercicio			
Ingresos de la entidad por la actividad propia:			
· Cuotas de asociados y afiliados	(16)	29.163	27.961
· Aportaciones de usuarios	(16)	209.445	202.240
· Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	(17)	507.559	529.157
· Subvenciones imputados al excedente del ejercicio	(19)	615.279	4.394.958
· Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	(19)	66.005	189.177
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	(18)	287.286	105.704
Ayudas monetarias y otros:			
· Ayudas monetarias	(20)	(212.668)	(4.136.872)
· Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		(58.669)	(48.115)
· Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		(7)	---
Gastos de personal:			
· Sueldos, salarios y asimilados		(385.256)	(387.107)
· Cargas sociales	(21)	(111.115)	(109.997)
Otros gastos de explotación:			
· Servicios exteriores		(984.204)	(785.138)
· Tributos		(229)	---
· Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(3.216)	---
Amortización del inmovilizado	(5), (6)	(10.154)	(10.212)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio:			
· Subvenciones de capital traspasados al excedente del ejercicio	(13)	374	664
· Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	(13)	89.115	84.000
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado:			
· Resultados por enajenaciones y otras		---	---
Otros resultados		---	---
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		38.708	56.420
Ingresos financieros:			
· De valores negociables y otros instrumentos financieros:			
- De terceros	(11)	2	1.294
Gastos financieros:			
· Por deudas con terceros	(7)	(2.087)	(2.376)
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		(2.085)	(1.082)
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		36.623	55.338
Impuestos sobre beneficios	(10)	---	---
Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio		36.623	55.338
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
Subvenciones recibidas		615.279	4.393.244
Donaciones y legados recibidos		662.679	802.334
Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		1.277.958	5.195.578
Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
Subvenciones recibidas		(615.653)	(4.393.908)
Donaciones y legados recibidos		(662.679)	(802.334)
Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		(1.278.332)	(5.196.242)
Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		(374)	(664)
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		36.249	54.674